Phản bội kháng chiến**

Trong các hiệu triệu, thông cáo, diễn văn, v.v..., Ngô Đình Diệm thường nhắc tới sự phản bội của Việt Minh, chẳng hạn như "Việt-Cộng lợi-dụng lòng ái-quốc," "Việt-cộng đã phản lại quyền-lợi của Tổ-quốc," "lợi dụng công nghiệp của những người kháng chiến..."<sup>41</sup> Nhân dịp Tết Bính Thân năm 1956, ông tưởng

<sup>36</sup> "Những nguyên tắc kiểm duyệt," khoảng 1961, ĐICH 17.475.

<sup>37</sup> Tác giả của tập tài liệu này không xác định được. "Thân-thể và sự-nghiệp Tổng thống Ngô Đình Diệm," không đề ngày tháng, ĐICH 893.

<sup>38</sup> *Thành tích Tổ Cộng*, tr. 81.